
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, www.bezhta-шо.ги, bezhtinskiv@e-dag.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« » Д У____ 2023г. с. Бежта № /I £  ' f '

О Плане мероприятий по реализации основных положений 
Послания Главы Республики Дагестан 

Народному Собранию Республики Дагестан от 19.04.2023г.

В целях реализации задач, вытекающих из Послания Главы РД 
Народному Собранию РД от 19.04.2023г., и обеспечения координации 
деятельности органов местного самоуправления МО «Бежтинский 
участок» по его выполнению, глава МО «Бежтинский участок»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .

2 .

3 .

4.

5.

Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации 
основных положений Послания Главы РД Народному Собранию РД от 
19.04.2023г. (далее - План мероприятий).
Ответственным исполнителям, указанным в Плане мероприятий, 
обеспечить своевременное выполнение мероприятий и представлять 
отчет об их исполнении ежемесячно до 2 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, в отдел экономики администрации МО «Бежтинский 
участок».
Отделу экономики администрации МО «Бежтинский участок» на основе 
информации, полученной от ответственных исполнителей, формировать 
сводную информацию и ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, направлять в Министерство экономики и 
территориального развития РД.
Настоящее постановление опубликовать в местной газете «Бежтинский 
вестник» и разместить на сайте администрации.
Контроль за выполнением Плана мероприятий возложить на 
заместителей главы администоащшхй'МО «Бежтинский участок» в

и деятельности.
админис 1 рациц..:;:уЩ). 

соответствии с координируемьщ^^^'ращ^ц'
« V / Й ' V

Глава МО
«Бежтинский участок» Ш. Арадахов

mailto:bezhtinskiv@e-dag.ru


Утвержден 
постановлением главы 

МО «Бежтинский участок*» 
« » 2023г. №

План мероприятий
по реализации основных положений Послания Главы Республики Дагестан 

Народному Собранию Республики Дагестан от 19.04.2023г.

№
п/п Основные положения Послания

Наименование мероприятия 
по реализации 
положений Послания

Вид
документа

Срок
представления

Ответственные
исполнители

1 . П ри н ять долж н ы е м еры  по 
повы ш ен и ю  эф ф ективности  
и спользования земель. О собая р о л ь  в этом  
вопросе глав районов и городов, которы е 
д о л ж н ы  активно участвовать  в этой  
деятельн ости , в частн о сти , п ри  р азр або тке  

докум ен тов  терри тори альн ого  п л ан и р о ван и я  
п редусм атривать  п лощ ади  разм ещ ен и я 
пром ы ш ленны х п р ед п р и яти й ... (п .З )

У чет при разработке докум ен тов  
тер р и то р и ал ьн о го  п л ан и рован и я
М О  «Б еж тинский  участок» 
н еобх о ди м о сти  в д остаточн ом  
разм ере  зем ельны х участков 
для  разм ещ ен и я  в персп екти ве  
п ром ы ш лен н ы х  и 
сельхозп редп ри яти й

отчет
(и н ф орм ац и я)

до 30.1 1,2023г.
Зам . главы
LI Iей хМ агомедов Ш . Б .. 
главн ы й  спец, по 
зем леустрой ству  
ад м и н и страц и и , 

гл авы  с /поселен ий

2. Н еобходим о активно п р о во д и ть  р аб о ту  по 
взы сканию  задолж енности  за арен ду  
I осударственно! о и м у н и ц и п ал ьн о го  
им ущ ества, а также по во зврату 
неиспользуем ого  и ранее н езакон н о  

отчуж денного  им ущ ества, (и .6)

акти ви зац и я  р аб о ты  по  сбору задолж» 
за аренду
гос}дарствен н ого  и
м у н и ц и п а л ь н о г о  и м у щ е ств а .

•
а такж е по возврату 
неи сп ользуем ого  и ран ее  н езако н н о  
отчуж ден н ого  и м ущ ества

сп р а в к а д о  1 0 .10 .2 0 2 3 г .
Г лавн ы й  спец.
по у п р а в л е н и ю  
и м у щ е с т в о м  
С ултанов М .А ., 
главы  с ''поселений



3. П роработать  м ехан и зм ы  эф ф екти вн ого  
и сп ользован и я  б ольш ого  ко л и ч ества  объектов  
незаверш ен н ого  стр о и тел ьства  
с п ри влечением  ч астн ого  сектора, 
в том  чи сле  с целью  п оп олнения 
р есп убли кан ского  б ю д ж е т а . (п .7)

представление предлож ен и й  по 
эф ф ективном у и сп ользован и ю  
объектов  н езаверш ен н ого  
государствен н ого  и 
м ун и ц и п альн ого  им ущ ества

сп р авка  -  
инф орм ация

до 15.09.2023г.
Г лавны й спец, 
по строительству  
Ш ей хм агом едов  Ш .Х.

4. М ун и ципалитетам  н еоб ходи м о  уси ли ть 
государственны й  н адзор  и зем ельн ы й  
кон троль за целевы м  и эф ф екти вн ы м  

использованием  зем ельн ы х  ресурсов , ш ире 
исп ользовать  при этом  м еры  п ри н у д и тел ьн о го  
взы скан и я  арендны х и и н ы х  п латеж ей , 
изъятия н ен адлеж ащ им  путем  
исп ользуем ы х  земель, (п .8)

У си лен и е государствен н ого  
н ад зо р а  и зем ельн ого  контроля 
за целевы м  и эф ф екти вн ы м  
и спользованием  зем ельн ы х 
р е с у р со в ...

инф орм ация до 10.10.2023г.
С ултан ов  М .А .. 
главы  с/поселен ий

5. Ч астны е ком пании , п о ставл яю щ и е в рам ках 
госзаказа  об м у н д и р о ван и е  и ср едства  
и н д ивидуальной  защ и ты , д ругую  п род укц и ю , 
заслу ж и ваю т д о п о л н и тел ьн о й  п од д ерж ки  
в п ери од  проведения С В О . Т акж е, 
как и те, кто, являясь ед и н ствен н ы м  
учреди телем  или р у ководи телем  
ю ри ди ческого  лица, при зван  по м оби ли зац и и  
и л и  п роходит служ бу п о  ко н тр акту  в зоне 
боевы х действий , (п.1 7)

подготовка  и принят ие 
норм ативного  правового  акта  
об отсрочке уплаты  по платеж ам  
за арен ду  н ед ви ж и м о сти , зем ел ьн ы х  
уч астко в  и другого  реги о н альн о го  
им ущ ества, су б си д и рован и е 
процентной  ставки по кредитам , 
грантовой  поддерж ки  и гак  далее

ин ф орм ац и я
в письм енной  
ф орм е

сен тябрь 2023г. У правделам и  
ад м и н и страц и и  
Р ам азан ов  М .И.

6. Н еобходи м о, чтобы  не просто  д о р о ж н о е  
п олотно бы ло  о трем он ти рован о , но и бы ли 
у стан овлен ы  со о тветствую щ и е средства  
наблю ден и я, созданы  п арковочн ы е м еста, 
придорож н ы е пункты  для отд ы ха водителей  и 
туристов. Чти элем енты  инф раструктуры  
м ож но созд ать  заснет п р и влечен и я  
м асш табны х инвести ц -н ы х  п р о е к т о в ... (п .28)

проработка  и подгот овка 
предлож ен и й  по при влечен и ю  
инвестиц ий  в ин ф раструктурн ое  
обустрой ство  п р и дорож н ы х полос

инф орм ация август-сен тяб рь  
2023 г.

О тдел  эконом ики



7. О тм еч ен н ы е вы ш е м ероп ри яти я по р азви ти ю  
ф ед ер альн ы х  авто д о р о г  н а  терри тори и  
Д агестан а  б е сп р е ц е д ен т н ы ... это не только  
п роблем а тр ан сп о р та , д орож н ой  о трасли , и это 
п р и вл еч ен и е  ин вести ц и й , (п.29)

п р о вед ен и е  м ероприятий  по 
у стр ан ен и ю  ли б о  приведению  
в н о р м ати вн о е  состояние объектов , 
расп о ло ж ен н ы х  в придорож ной  
полосе

и н ф орм ац и я август-сен тябрь
2023г.

Д ор о ж н ы й  отдел  
Беж ти некого  участка

8. И  н аш а зад ач а  -  не то л ьк о  п ри влечь вн и м ан и е 
об щ ествен н о сти  к этой  проф ессии , воздать  
д о л ж н о е  наш им  у ч и тел ям , наставникам , а 
п о сл ед о вательн о  при н и м ать меры , 
н ап р авл ен н ы е н а п овы ш ен и е их со ц и альн о го  
статуса , у л учш ен и е тех н и ч еско го  состоян и я  
у ч р еж ден и й  о б р азо в ан и я ... (п .35)

ан али з техн и ческого  состояния 
у ч р еж д ен и й  образования и при 
н еобх о ди м о сти  п одготовка 
п о д го то вка  соответствую щ и х 
п р ед ло ж ен и й  по внесению  
и зм ен ен и й  в госп рограм м у  РД  
«Р азви ти е  образован и я в РД».

и н ф орм ация ию ль, декабрь 
20231.

Р ам азан ов  М .И . 
Х ат и го в а  З.М .

9. А  н едавн о  м ы  презен товали  проект 
«С ам бо  в ш коле». Э то  тож е проект 
« Е ди н ой  России», которой  весьм а успеш но 
р еали зу ется  в д р у ги х  р е ги о н ах ... (п .38)

п ри н яти е  необходи м ы х м ер но 
всту п лен и ю  в п роект 
ср едн ео б р аз-н ы х  учреж ден и й  РД и 
м у н и ц -н ы х  образован и й  РД

ин ф орм ац и я август 2023г. Г лавн ы й  сп ец и ал и ст 
по сп орту  и тури зм у  
Ш ей х м аго м ед о в  Р.М .

10. О д н а  из основны х зад ач  М инистерство  
по ф и зи ческой  культуре  и спорту р есп у б л и ки  
- о б есп еч и ть  м ассовость  спорта, во вл ек ая  все 

больш е л ю д ей , осо б ен н о  м олодое п о колен и е, 
а  такж е совм естн о  с м у н и ц и п ал и тетам и  

со вер ш ен ство вать  д еятельн о сть  ц ентров 
тести р о ван и я  по сдаче  норм  ко м п л екса  
«Г отов к тр у д у  и о б о р о н е » ... (п .39)

п р о вед ен и е  м ероп ри яти й  ко м п л ек са  
«Г Т О », в то м  числе на уровне 
м у н и ц и п ал ьн ы х  образований  РД

и н ф о р м ац и я ноябрь 2023г. Г лавн ы й  сп ец и али ст 
по сп о р ту  и ту р и зм у  
Ш ей х м аго м ед о в  Р .М



11. Н еобходи м о  разви вать  то т  у н и кал ьн ы й  о п ы т в 
вопросах  п атр и о ти ч еско го  восп и тан и я, 
которы м  об л ад ает  Д агестан , в том  числе и 
новое О б щ ер о сси й ск о е  об ъ ед и н ен и е  детей  и 
м олодеж и  «Д ви ж ен и е первы х» , которое  
ф орм и рует в реги он е п ерви ч н ы е о тд елен и я  
н а базе ш кол , колледж ей , вузов, д етски х  
лагерей , о б р азо вател ьн ы х  центров , 
учреж ден и й  сп орта, культуры , д етск и х  дом ов, 

и н те р н а то в ... (п .40)

оказан и е  поддерж ки  реги он аль-м у  
отд ел ен и ю  О б щ еросси й ского  
о б ъ ед и н ен и я  детей  и м олодеж и  
«Д ви ж ен и е  п ервы х»  в РД в создании  
отд ел ен и й , а такж е в реш ении  
вопросов  укр еп л ен и я  м атери альн о- 
тех н и ч еск о й  базы

инф орм ация и ю ль 2023г. Н ачальник отдела 
образования

12. О собое м есто  в во сп и тан и и  п о д растаю щ его  
поколения в респ у бл и ке  д о л ж н а  занять  
п рограм м а со ц и альн о й  п од д ерж ки  м олодеж и  в 
возрасте от  14 до 22 л ет  
« П уш ки н ская  к а р т а » ... (п .41)

п ри н яти е  мер по увел и ч ен и ю  доли  
м олодеж и , уч аству ю щ ей  
в соц .п р о гр ам м е «П у ш к и н ск ая  карта) инф орм ация ноябрь 2023г. М К У  «О тдел 

образования» ,
М К У  «О тдел культуры »

13. В этом году мы о тм ечаем  80-лети е  победы  
в Б итве за К авказ, важ н ей ш ем  сраж ен и и , 
во м ногом  п ред о п р ед ел и вш ем  х о д  всей 
В еликой  О течествен н о й  войны , (п .42)

п о д го то вка  п лан а  м ероп ри яти й , 
п освящ ен н ы х  п р азд н о ван и ю  
80-летия победы  в Б итве за К авказ

и н ф орм ация м ай  2023г. Зам . главы
Ш ей хм агом едов III.Б.. 
Ц Т К Н Р

14. « ...  торж ествен н о  стар то в ая  Г од  Р асула  
Гам затова. Ю би л ей н ая  п о вестка  вклю чает 
м нож ествен н о  м ероп ри яти й  и ф ед еральн ого , 
и р есп убли кан ского  уровн я , у веко вечи ваю щ и х  
пам ять поэта, утвер ж д аю щ и х  великую  силу 
его н аследи я!»  (п .43)

об есп ечен и е р еали зац и и  П лана 
п роведения м ероп ри яти й , 
п о свящ ен н ы х  п р азд н о ван и ю  
100-летия со дня 
р ож д ен и я  Р.Г. Г ам азатова

инф орм ация ию ль, ноябрь 
2023г.

М К У  «О тдел 
образования» ,
М К У  «О тдел культуры » , 
Г лавы  с/поселений

1



1 5 . С м айским и  п р азд н и кам и  у нас ф акти чески  
начн ется  ту р и сти чески й  сезон . И , по  всем 
п р о гн о зам , в этом  году  п оток  ту р и сто в  буд ет 
зн ачи тельн о  больш е, чем  в п рош лы е годы  
клю ч евы м и  п р и о р и тетам и  явл яю тся  здесь  
воп росы  сан и тарн ого  состоян и я  
и безоп асн ости , (п .47)

о б есп еч ен и е  соб лю д ен и я  норм  
сан и тар н о й  безопасности  
и п раво п о р яд ка ин ф орм ац и я м ай -и ю н ь

2023г.
Гл. спец, по спорту  и 
туризм у,
гл. спец, по экологии , 
главы  с/поселен ий

1 6 . И н ф орм ац и он н ое п р о стр ан ство  респ убли ки
регулярн о  стан ови тся  ареной  
р асп р о стр ан ен и я  о ч ев и д н о й  лж и, 
ф ал ьси ф и ц и р о ван н ы х  новостей , о сн овн ой  
целью  которы х является  р азруш ен и е 
нравствен н ого  ф у н дам ен та  общ ества , 
о го лтелое  о б ви н ен и е власти  во всех м ы сли м ы х 
н ем ы сли м ы х грехах , о ткры тое  
п одстрекательство  ко н ф л и кто в  при  п рям ом  
со чувстви и  о рган и заторам  этих кон ф ли ктов . 
(п .50)

п р и н яти е  во взаим одействии  с 
со о тветствую щ и м и  ф едеральн ы м и  
о рган ам и  власти  м ер  по у л у ч ш ен и ю  
си туац и и  в ин ф орм ац и он н ом  
простран стве, в том  числе 
посредством  акти вн ого  вовлечен и я 
в дан н ую  д еятельн о сть  
об щ ествен н ы х  о б ъед и н ен и й , 
л и д ер о в  о б щ ествен н о го  м н ен и я

инф орм ация октябрь 2023г.
Зам . по безоп асн ости , 
редакц и я газеты , 
сл у ж б а  ИТ.

1 7 . В электрон н ы й  ф орм ат п ер евед ен ы  об р ащ ен и я  
граж дан  в органы  в л а с т и .... В текущ ем  году  
к д ан н ом у  н ап равлен и ю  м ы  п о д кл ю ч аем  
Ц ентр  уп равлен и я реги он ом  РД  д л я  кон троля  
сроков  и качества о твето в  ж и телям  

р е с п у б л и к и .... (п .51)

п ри н яти е  м ер  по п овы ш ен и ю
эф ф екти вн ости  работы  по 
р ассм о тр ен и ю  в о рган ах  власти  
об р ащ ен и й  граж дан

инф орм ация август  2023г.
У п о лн о м о ч ен н ы й  по 
взаи м освязи  
с /п оселен и ям и  и 
обращ ен и ям  граж дан , 
главы  с/поселений .


